

Doktor Cesare Forlini (15.05.1949–09.02.2016) Niestrudzony innowator w chirurgii oka

W dniu 09 lutego 2016 odszedł od nas znany i ceniony chirurg witreoretinalny doktor Cesare Forlini.

Cesare Forlini urodził się w Spinetoli (Ascoli Pieno) 15.05.1949 roku. W 1974 roku ukończył studia medyczne na Uniwersytecie Bolońskim. Specjalizację z okulistyki odbywał na Uniwersytecie w Ferrarze.

Jako szef Oddziału Okulistyki Szpitala Miejskiego w Ravennie i jako uczeń profesora Egidio Dal Fiume, jednego z pionierów włoskiej okulistyki, tak samo jak jego mistrz miał powołanie do skomplikowanych i połączonych operacji okulistycznych. Teoria globalnego podejścia do urazów oka, wg której chirurg „jak tancerz” porusza się między przednim odcinkiem oka a tylnym, przedstawiona przez doktora Forliniego w 2013 roku podczas konferencji American Academy of Ophthalmology stała się paradygmatem w traumatologii oka. Cesare Forlini przeprowadził ponad 12000 procedur chirurgicznych. Był aktywnym członkiem wielu towarzystw okulistycznych, m.in.: European Vitreous Society (EVRs), International Society of Ocular Trauma (ISOT), American Society of Retinal Specialist (ASRS), Mediteranea Club, Euretina oraz Societa Italiana di Ergoftalmologia Traumatologia Oculare (SIETO).

Wielokrotnie nagradzany podczas międzynarodowych zjazdów okulistycznych za nowatorskie filmy w dziedzinie traumatologii okulistycznej, między innymi w: Puerto Rico 2001 *Macular Translocation in AMD with Circular Retinotomy and Use of Double Tamponade PDMS/F6H8*, San Francisco 2002 *Safety exit for removal of large IOFB's*, New York 2003 *Pole to Pole Surgery in trauma cases*, Cannes 2006 *Pole to Pole Surgery in Trauma cases: The Dancer*, Palm Springs 2007 *Treatment of Retinal Detachment in Osteo-odonto Keratoprosthesis (OOKP)*.

Był współorganizatorem wielu międzynarodowych zjazdów i kursów okulistycznych. Ponadto uczestniczył w wielu kursach chirurgii na żywo. Jego oryginalny wkład w naukę z dziedziny okulistyki obejmuje m.in.: *“Sandwich” technique for intraocular hypertension during penetrating keratoplasty*, *Use of Vitreoretinal instruments Turing DALK*, *Spaghetti Technique in Vitreoretinal Surgery*, *Double Air Bubble in DALK*, *Double Tamponade PDMS/F6H8 in macular Translocation with 360 retinectomy*, *Double Tamponade PDMS/F6H8 in macular translocation with 360 retinotomy*, *Re-FLOW techniques in Vitreoretinal Surgery*, *a New approach*, *One VIA PARS PLANA PORT in the treatment of selected retina diseases* oraz *Triamcinolone PLUG as RPE staining protection*.

Mistrz i wspaniały nauczyciel od 2008 roku był wielokrotnie zapraszany do Katedry i Kliniki Okulistyki w Lublinie.

Wraz z profesorami Robertem Rejdakiem i Tomaszem Żarnowskim realizował wspólny pomysł uruchomienia Ponadregionalnego Centrum Urazów Oka w Lublinie. Pomógł profesorowi Robertowi Rejdakowi rozwinąć praktyczne szkolenie z zakresu chirurgii witreoretinalnej (w ramach ESASO) w ośrodku medycznym w Lugano, w którym obecnie może się szkolić wielu



Doktor Cesare Forlini (po lewej stronie) i profesor Robert Rejda – Międzynarodowy Kurs i Konferencja „Postępowanie w chorobach siatkówki i ciała szklistego”, styczeń 2009 roku, Kraków.

polskich lekarzy. W lubelskim ośrodku przeprowadził pierwsze operacje z użyciem keratoprotezy czasowej w połączeniu z witrektomią, to umożliwiło nam stosowanie tej techniki jako metody z wyboru w przypadkach leczenia braku przejrzystości rogówki i zmian patologicznych w tylnym odcinku oka, które wymagają pilnego wdrożenia witrektomii.

Współpraca z doktorem Forlinim miała charakter wielopłaszczyznowy, polegała na organizowaniu szkoleń chirurgicznych, a także publikowaniu prac naukowych i opracowywaniu materiałów zjazdowych. Należy wspomnieć, że pod okiem doktora Forliniego staże w klinice w Ravennie odbywało wielu lekarzy z lubelskiej kliniki – m.in. lek. Małgorzata Pietraś-Trzpiel, lek. Agnieszka Oleszczuk, dr hab. n. med. Katarzyna Nowomiejska, lek. Dominika Nowakowska i lek. Kamila Wertejuk.

Cesare Forlini uparcie dążył do łamania stereotypów w okulistyce, uważał, że błędy popełniane w szkoleniu okulistów w ich praktyce zawodowej będą się przekładały na brak umiejętności kompleksowego zaopatrywania urazów. Dążył do stworzenia w każdym ośrodku zajmującym się zaopatrywaniem urazów zespołu chirurgów z uzupełniającymi się zdolnościami, żeby stworzyć pacjentom jak największą szansę na odzyskanie widzenia. Bezgranicznie oddany nie tylko pacjentom, lecz także adeptom sztuki chirurgicznej, których szkolił w atmosferze pozorów nieograniczonej swobody. Nieoceniony nauczyciel i przyjaciel – cierpliwy i dokładny, a jednocześnie pokorny wobec życia i krytyczny wobec siebie. Niezwykle inteligentny, pracowity i twórczy. Czerpał optymizm z niezłomnej wiary w postęp i innowacje. Jego dobroć, fantazja i poczucie humoru były zaraźliwe. Zapamiętamy jego słowa wypowiedziane łamaną angielszczyzną: *Keep calm, don't panic, Viterous body waiting for you* albo *You see, everything is easy*.

Żegnamy Doktora Forliniego z ogromnym żalem, będzie nam smutno bez Niego.

Małgorzata Pietraś-Trzpiel
Robert Rejda